Ad 2m

Ad questū cūlā scōam.

Ad aliud dōm q̄ etiā alie virtutes in actibz suis in egliter habent̄ p̄pter sup̄ dictas causas: z ideo de q̄libet sancto verificatur illud Nō est inuētus similis illi zc. Eccl. 44.

Ad obiectionem. Ad questū cūlā tertiā cū primo.

Ad 3m

Arti. III. D

An vis euacuet matrimonij cōsensum. Quarto querit̄ utrū vis euacuet m̄simonij cōsensum: videf̄ aut̄ q̄ nō: qz in alioz sacramētoz p̄ceptiōe si extrinsecus p̄sentiat nō op̄tet eū interi⁹ cōsentire: q̄ neci isto. Itē m̄simoniū sup̄ iudiciū cadit hoim: sed h̄ nō est ex corde: q̄ etiā si metu dissentiat interi⁹ dūmō extra se dicat p̄sentire videf̄ stare m̄simoniū. In cōtrariū est qd̄ dicit̄ extra de sponsalibz Cū locū vbi scribit̄ Blerader terti⁹ Cū locū nō habeat p̄sensus vbi metus vel coactio intercedit nēcessē est vt vbi assēsus cuiusq̄ requirit̄ coactionis materia repellat̄: m̄simoniū aut̄ solo cōsensu contrahit̄ z vbi de ip̄o q̄rit̄ plena d̄z securitate ille gaudere cuius est anim⁹ in dagā dus: ne p̄ timorē sibi di-

Argu. p̄mo 20

In p̄trariū

cat placere qd̄ odit z sequatur exitus q̄ de inuitis nū prijs solet puenire zc. Rūsiō dōm q̄ metus q̄ cadit in p̄stantē virū excludit m̄simonij p̄sensum vt cōtractus in irritū reuocet̄. Ad primū q̄ dōm q̄ nō est sile de alijs sacris z de isto: qz alia nō habet obligatiōe nisi forte diuinā: istud aut̄ efficit̄ in qdā obligatiōe hūana q̄ metu fieri pōt. Ad aliud dōm q̄ iudiciū ecclie est de viso z audito: z licet metus in corde sit tñ p̄ signa p̄palat̄ extra sicut qñ vidēt̄ arma gladij z h̄mōi z qñ mine audiunt̄: z ideo tunc ecclia iudicare potest.

Solutio

Ad primū

Ad 2m

An metus in eo q̄ vim patitur aliq̄ relinquat peccatum.

Arti. V. E

Quinto querit̄ utrū met⁹ i eo q̄ vi patit̄ aliq̄ relinquit̄ peccatū. videf̄ aut̄ q̄ nō: qz qd̄ ab alio fit nobis nō debet imputari: sed metus ab alio fit: q̄ nobis imputari nō debz: q̄ nullū in nobis relinquit̄ peccatū. Item iusticia humana non imputat id qd̄ fit p̄ metū: q̄ nec diuina: ergo nō est inde peccatū aliq̄. Itē si esset peccatū tūc male faceret iuder absolūdo vel resistēdo illi q̄ fecit aliq̄ p̄ metū: sed p̄stat q̄ nō male facit: q̄ videf̄ q̄ nullū in eo q̄ vim patitur relinquit̄ peccatū. In p̄trariū est q̄ ille q̄ metu p̄mittit̄ merit⁹: qz dicit̄ v̄bū z aliō irēdit̄: v̄e aut̄ mēdaciū est peccatū: q̄ met⁹ reliq̄t̄ peccatū i eo q̄ patit̄. Itē spēs mali est p̄mittere z nō soluere: q̄ ab illa ē abstīnēdū sicut dicit̄ 1. Thes. 5. q̄ soluere tenet̄ z si nō soluit peccat vt videf̄. Itē p̄missio z iuramentū q̄ in deteriorē nō vergūt exitū sunt tenēda sicut dicit̄ Beda: sed in nūllū malū exitū v̄git obf̄uatio ista p̄missi vel iuramenti ergo videf̄ q̄ debeat obseruari. Itē iudiciū vltio vbi viri beniamin rapuerūt filias sylo z tñ stetit matrimonij: q̄ videf̄ q̄ etiā alijs iniungēdū sit q̄ seruet̄ qd̄ vi cogere v̄l p̄miserūt v̄l p̄miserūt. Rūsiō dōm q̄ nō est iniungēdū semp q̄ seruet̄ sed quādoq̄ qñ vtile est seruare p̄pter timorē futuri piculi tūc possit̄ moneri: sed nō debent cogi nec hoc eis debet in p̄nia iniūgi. Ad id aut̄ qd̄ obijciat dōm q̄ p̄ illo mēdaciū pōt iniūgi penitētia vel etiā de p̄urio z induct potest vt teneat̄: sed nō puro q̄ debeat iniūgi. Ad aliud dicendū q̄ species mali est nō soluere p̄missum qd̄ voluntate fit: sed nō est ita de p̄missio coacto: quia hoc obesset multis si obseruaret̄: z ideo nō est iniūgendū. Ad aliud dicendū q̄ istud vergit in deteriorē exitū quia illi auget̄ macula peccati per hoc q̄ recipit̄ alienū. Et etiam dictū Bede intelligit̄ de votis z iuramentis nō coactis / in quibus firmatur voluntarius consensus: sed in bocca su pro p̄urio debet iniūgi penitētia z nō iniūgi q̄ fiat licet non possit̄ induci z moneri vt prius dictū est. Ad hoc qd̄ obijciat de filijs beniamin dicēdū q̄ magistratus populi fecit vim illā licet ne vlla tribz p̄iret z illa vis tenet̄ sicut dicit̄ Tullianus in lege supra inducta.

Argu. p̄mo

20

30

In p̄trariū p̄o

20

30

40

Solo

Ad primū in p̄trariū

Ad 2m

Ad 3m.

Ad 4m

De errore qui euacuat cōsensū.

Et solum coactio impedit vel excludit cōsensum: sed etiam error. Non autem omnis error cōsensum impedit. Est enim error alius fortune: alius conditionis: alius qualitatis. Error persone quando hic putatur esse homo ille: z est alius. Error fortune quādo pu-

Dist. XXX. Consensus q̄ est efficiēs cā m̄simoniū nō debz esse defectiuus ex p̄rationis.

tatur esse diues qui pauper est vel ecouerso. Error conditionis quado putatur esse liber qui seruus est. Error qualitatis quado putatur esse bonus qui malus est. Error fortune et qualitatis coniugij consensu non excludit. Error vero conditionis coniugalem consensum euacuat: de qua conditione postmodum tractabimus. Error quoque persone consensum conjugalem non admittit ut si quis feminam nobilem in coniugium petat: et pro ea alia ignobilis tradatur ei: non est inter eos coniugium: quia non consensit vir in istam sed in aliam: ut si quis promitteret mihi se venditurum aurum: et pro auro offerret mihi auricalcum et ita me deciperet: nunquid dicerer consensisse in auricalcum: nunquam volui emere auricalcum. nec ergo in illud consensit: quia consensus non nisi voluntatis est. Sicut ergo error materie excludit consensum: ita et in coniugio error persone. Sed obijcitur de iacob qui pro rachel septem annis seruiert: et supposita est ei lya: nunquid error persone excludit coniugium: cum non in ea: sed in rachel consenserit? Sed quod ibi factum in mysterio gestum non improbe traditur. ibi tamen et si non precessit: secutus est consensus nec ex illo concubitu qui consensum precessit fornicarij iudicantur cum ille maritali affectu eam cognouerit et illa vxorio affectu debitum persoluerit putans lege primogenitarum et paternis imperijs se illi iure copulata. Excusatur etiam quia dei consilio in mysterio ita actum est. Hodie etiam excusaret ille cui inscio vxoris soror lectulum eius ingressa se subijceret: que cum sine spe coniugij perpetuo manere censeatur: ille tamen qui cognouit eam per ignorantiam excusatur: quod per simile probatur. Si enim diabolus transfigurans se in angelum lucis credatur bonus non est error pecculosus. Quod autem vir ille in illam mulierem non consenserit: ex simili ostendit. Si quis hereticus nomine Augustini vel Ambrosij alicui catholico se offerret eumque ad sue fidei imitationem vocaret: si ille assentiret: in cuius sententiam fidei diceretur consensisse? Non in hereticorum sectam: sed in integritatem fidei quam ille hereticus se mentiebat habere. Error vero fortune consensum non excludit. Que enim nubet pauperi putans illum esse diuitem: non potest renuciare priori conditioni quam errauerit. Nec error qualitatis ut si quis ducat vxorem meretricem vel corruptam quam putat esse castam vel virginem non potest eam dimittere.

Quid sit error.

Et solū coactio impedit rē. Hic agit de impedimento erroris. Diuidit autem in tres partes. In prima agit de errore persone que euacuat plenus In secunda de coniugio breue virginis ibi [Premissis aliquid addendum est rē. In tertia agit de causis secundarijs matrimonij ibi. [Exposito que sit efficiens causa. Adhuc prima subdiuidit in duas: in prima tangit que error matrimonij consensum euacuet et que non. In secunda obijcit contra hoc ibi. [Sed obijcit de iacob que p rachel. Incidit autem hic questio de errore: et quoniam ante istam quatuor. Primum quid sit error. Secundum vtrum ex sui natura impediatur matrimonium vel ex alio aliquid. Tertium que sit error persone. Quartum de diuisione erroris quam ponit magister in ista. Ad primum obijcit sic dicit Augustinus. que error est cum falsa pro veris approbantur: error est approbatio falsorum pro veris. Videtur autem secundum hoc que error non differat ab ignorantia quia ex ignorantia facti falsa pro veris approbantur: ignorantia et error sunt idem quod est contra Augustinum in. q. de li. ar. vbi dicit que ignorantia est nescientia alicuius faciendorum. Item videtur potius debere ponitur ignorantia pro impedimento consensus. cum enim consensus debeat esse voluntarius id quod est contrarium voluntati videtur esse contrarium consenti: sed inuoluntarium pro ignorantia est contrarium voluntati: consensus ergo videtur que istud magis consensus excludat: magis debet poni pro impedimento consensus. Item voluntas supponit noticiam voluti: ergo quod omnino priuat noticiam voluti magis tollit voluntatem que id quod relinquit noticiam in parte: sed ignorantia tollit in toto: error autem tantum in parte: ergo videtur que ignorantia plus impediatur consensus que error. Item non dicitur que error facti excuset: sed potius ignorantia facti: quod autem in omnibus excusat eo que non permittit esse voluntarium illud magis debet impedire consensus matrimonij que illud quod non dicitur ibi: sed ignorantia ab omnibus potius excusare factum: magis videtur que magis sit ponendum impedimentum que error. Alterius queritur: que dicitur Bristo. que inuoluntarium pro ignorantiam consequitur nescientiam singularium in quibus est actus et penitudo actus: sed errorem non comitatur ois ignorantia particularium in quibus est actus: magis videtur que ignorantia magis sit ponenda impedimentum que error. Item videtur que in omni mendacio et deceptioe falsa pro veris approbantur: ergo videtur que in omnibus talibus sit error: que omnia talia essent inuoluntaria quod falsum est. Ratio dicendum que illa de finitio erroris est bona: error enim non est ignorantia vel nescientia: que nescientia est priuatio scientie cuiuscumque rei speculatiue: et ideo non est peccatum: sed ignorantia est nescientia operadoz que debet sciri et ideo peccatum est: sed error non tollit totam scientiam: sed quoniam sit ex eo que supponitur opposita principioz et tunc vocatur a phis ignorantia male dispositiois et tunc contingit in maiori positione. quoniam autem contingit in minori positione et tunc est error qualitatis vel persone vel alicuius alterius enumeratoz in ista. Et ex hoc patet que error semper presupponit aliquam noticiam eius circa quod errat. scilicet per famam vel visum vel opinionem sicut dicitur iuris periti: et ideo patet que non est punitio pura et hoc est quod dicitur definitio vera pro falsis approbare: que ignorantia vel nescientia nihil approbat pro aliquo sed simpliciter priuat scientiam ab ignorante: sed error in maiori positione est sicut error iuris et error in minori est sicut error facti sicut error nicolai Apocal. 2. qui ideo que dixit deus Crescite rē. dixit non esse peccatum mulieri quocumque modo commiseri sexu que dominus crea

Art. 1. 3

Argu. pmo

20

30

40

Questum / cula prima. Argu. pmo

20

Solo Ad primum

b Gen. 29.

1. Cor. II.

d

uit vt cuius cōmixtionē pcepit z fructū benedixit. Erro autē Jacob Ben. 29. fuit sicut error facti q̄ factū ad nō factū reuocat. Et p hoc patet solutio ad p̄mū. Ad oīa alia p̄ter vltimū ē vna solō q̄ in ignorātia z nesciētia nullus est omino consensus; qz de ignorato nulla est cognitio z ideo nunq̄ contingit fieri consensum. matrimonij; z ideo nō euacuat eū; sed errans cogitat de eo qd̄ fm̄ qd̄ nouit z nō p̄fecte; z ideo aliū p̄ eo accipit; s; i eū quē fm̄ qd̄ nouit p̄sentit; z iō euacuat consensum in istum; licet nō simplr̄ euacuet cōsensum in eū qui fm̄ qd̄ notus est. Ad vltimū dicendū q̄ in oīa mēdacio est in rētio decipiēdi; sed nō decipit q̄ mēdit; qz nō approbat qd̄ dicit; sed audiens circa dicitū errare z decipi pōt; z ideo circa audientē mēdaciū benepōt error attingere.

Ad alia oīa

Ad vltimū qd̄ est 2^m.

Arti. II. B

Brgu. p̄mo

20

30

In p̄mū p̄o

20

30

40

50

An error ex sui natura euacuet z impedit matrimonium.

Secūdo querit̄ vtrū ex sui natura euacuet cōsensum m̄rimonij. Videt̄ autē q̄ nō qd̄ em̄ ex sui natura euacuet m̄rimonij videt̄ peccare cōtra aliqd̄ bonoz̄ m̄rimonij; sed error talis nō peccat cōtra aliqd̄ bonoz̄ m̄rimonij; s; videt̄ q̄ ex sui natura m̄rimonij nō euacuet. Prima pars p̄ se. Scōda autē p̄bat̄ ex hoc q̄ m̄rimonij nō faciūt honestū nisi bona q̄ ipm̄ efficiat. Itē qd̄ ex sui natura impedit m̄rimonij fm̄ totū sui abitū sue cōitatis ipedit matrimonij; sed error nō fm̄ totum abitū sue cōitatis ipedit m̄rimonij; s; nō ex sua natura ipedit ipm̄. Probat̄ autē p̄ma ex hoc q̄ q̄cquid cōuenit hoi fm̄ suā naturā cōuenit oī hoi. Scōda autē scribit̄ in lra. qz ibi dicit̄ q̄ error qualitatis vel fortune m̄rimonij nō impedit. Itē qd̄ p̄uenit alicui fm̄ suā naturā illi maxime cōuenit in q̄ est natura illa maxime; sed erroris natura magis est in errore vliis p̄positiōis siue iuris q̄ in errore minoris p̄positiōis siue facti; s; ille error magis euacuat m̄rimonij; s; hoc est falsum; qz sicut ignorātia iuris neminē excusat; ita nec error; s; videt̄ q̄ z hoc falsum sit ex q̄ sequitur. s. q̄ error ex sui natura euacuat m̄rimonij. In p̄mū hui⁹ est qd̄ dicit̄ Gratian⁹. xxix. q. j. sic. Cōsensu est duoz̄ vlt̄ pluriū sensus in idē; q̄ autē errat nō sentit nec p̄sentit id est si mul alijs sentit; patet igit̄ ex diffinitioe erroris z consensu q̄ error est cōtrarius cōsensui; s; z fm̄ naturā; qz hoc rei maxime cōuenit p̄ naturā qd̄ cōuenit ei ex diffinitioe. Itē oīs error excludit volūtariū; s; oīs cōsensu est volūtariū; s; oīs error excludit cōsensū circa hoc circa qd̄ errat; s; hoc cōuenit ei naturalr̄ qz generalr̄. Itē de iurisdictione iudiciū. 2. li. veterum pandectarū sicut dicit̄ Alpiānus si p̄ errore alius p̄ alio p̄roz fuerit additus nihil valebit qd̄ actū est nec em̄ ferēdus est q̄ dicat cōsensisse in p̄sidiē cū vt Julia-nus scribit̄ nō consentiāt qui errāt; qd̄ em̄ tā p̄trariū est cōsensui q̄ error q̄ impitā detegitur. Ex hoc accipit̄ q̄ nihil adeo p̄trariū est p̄sensui sicut error igitur de natura sua euacuat consensum. Itē. xxxix. q. j. Gratianus si q̄s em̄ pacisceret se vedituz̄ agrū marcello z postea veniret paulus dicēs se esse marcellū z emeret agrū ab illo nunq̄d cū paulo conuenit ille de p̄cio q̄si diceret nō ergo error de se excludit pactū cōitatis i p̄tractu quocūqz; s; de sua natura etiā excludit cōsensum. Itē Aristo. Greg. nicenus z Dam. dicūt cōter q̄ volūtariū ē cui⁹ p̄ncipiū est i ipō p̄sentiente singularia in q̄b; est actus; sed errās in p̄sona